Diário Oficial Eletrônico  n. 10.324 16 de novembro de 2020 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 780, de 13 de novembro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde em pessoa da família
do servidor, com fulcro no artigo 136 e 146, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação
dada pelo artigo 5º, da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo relacionados:

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período In/Pr Concessão
468084022 31/651656/20 Antonio Ariel

Dias Pinheiro
A.Penit 20 03/11/20 a

22/11/20
Pr. Paranaiba

376585022 31/651657/20 Leonardo Silva
Sotolani

A.Penit 15 25/10/20 a
08/11/20

In. Campo Grande

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

 Matrícula nº. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/630531/2017 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de servidor
DECISÃO: Diante de todo exposto e das provas contidas nos Autos, verifico que não há razão para o prossegui-
mento de tal investigação e, acompanhando a conclusão da Comissão Sindicante, determino o arquivamento
da presente sindicância  nº 31/630.531/2017.

Campo Grande-MS, 11 de novembro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1339, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul,
com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM-RR WILGRUBER VALLE PETZOLD, matrícula n. 59954021,
símbolo 231/2SG/6, código 40017, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art.
90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com art. 24, 24-E,24-F,
do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, combinado
com o art.1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020, com redação dada pela Lei Complementar n. 275,
de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/304417/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1340, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul,
com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM ADAUTO MARTINS AIVI, matrícula n. 72292021, símbolo
234/2SG/6, código 40017, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.324 16 de novembro de 2020 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do
Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, combinado
com o art.1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020, com redação dada pela Lei Complementar n. 275,
de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/302947/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1341, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora INÊS COCHI MENDES DA LUZ, matrícula n. 85232021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º
incisos II, III, IV e V, §2º, e art. 7º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado
com o art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de
2019 (Processo n. 29/026229/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1342, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora NADIR ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n. 58668021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe E, nível VII, código 60020, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro
no art. 6º incisos II, III, IV e V, §2º, e art. 7º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020,
combinado com o art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019 (Processo n. 29/025841/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1343, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 1322, de 9 de novembro de 2020, publicado no
Diário Oficial n. 10.320, de 10 de novembro de 2020, página 105, que aposentou a servidora NOELI TERESINHA
REICHERT, matrícula n. 57387021, ocupante do cargo de Agente de atividades Educacionais, função Agente de
Inspeção de alunos classe D, nível V, código 60020, lotada na Secretaria de Estado de Educação, do Estado de
Mato Grosso do Sul, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 29/036462/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1344, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.324 16 de novembro de 2020 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARIA DA PENHA MACHADO, dependente na condição de
Cônjuge, em virtude do falecimento do servidor, Carlos Alberto Machado, matrícula n. 71654022, aposentado
pelo cargo de Fiscal Tributário Estadual, símbolo 242/H/460, código 30004, da Secretária de Estado de Fazenda
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45,
inciso I e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com
nova redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 2 de setembro de 2020
(Processo n. 55/503028/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

40227022 Milton José Agente de Atividades
Educacionais Ageprev 55/502661/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.645/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

22824021 Luiz Carlos Cação Agente de Atividades
Educacionais Ageprev 55/502696/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.643/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9012023 João Ronam Paulino Ribeiro Professor Ageprev 55/502919/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, da isenção do Imposto de Renda, a contar de 1º
de agosto de 2020, e da redução da base de contribuição previdenciária, a contar de 11 de setembro de 2020,
com reavaliação prevista para 31 de agosto de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 2.583/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.324 16 de novembro de 2020 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

108817022 Eder Dias Cassani da Silva Soldado-PM Ageprev 31/300857/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.533/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9845022 Cristina Alves Costa
Cassani Soldado-PM Ageprev 31/303490/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.532/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão do Desconto do MSPREV
Situação: Inativo
Interessada: Ide Pinheiro

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

24409021 João Maria Garcia Filho Ex-segurado Ageprev 55/504637/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.896/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92124022 Maria de Lourdes dos
Santos

Assistente de Serviços de
Saúde Ageprev 27/001774/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.425/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.324 16 de novembro de 2020 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

12428024 Maria Eugenia Moreira da
Costa

Assistente de Serviços de
Saúde Ageprev 55/502601/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.642/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Inativo
Interessada: Aline Prado de Lucena

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

107902022 Agnaldo Soares Braga Cabo-PM Ageprev 55/502836/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.620/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 231 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Izabel Cristina C. L. Pereira, matrícula 97299021, para responder pela Gerência de
Desenvolvimento Agrário e Abastecimento, desta Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER,
em substituição do titular Araquém Ibrahim Midon, matrícula 128546021, durante suas férias regulamentares no
período de 18 de novembro a 02 de dezembro de 2020, com fulcro nos artigos 63 e 64 da Lei n. 1102 de 10 de
outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 11 de novembro de 2020.

         ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 232 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Ana Célia Pereira Oliveira Madruga, matrícula 73738021, para responder pelo Setor
de Compras, desta Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em substituição da titular
Luciene Acosta Pino, matrícula 125765022, durante suas férias regulamentares no período de 16 de novembro a
30 de novembro de 2020, com fulcro nos artigos 63 e 64 da Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 11 de novembro de 2020.

         ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                             Diretor-Presidente